Rites d'ouverture

210. Tout étant disposé selon les normes, on fait ordinairement une procession à travers l'église jusqu'à l'autel. Les prêtres concélébrants marchent avant le célébrant principal.

211. Lorsqu'ils sont parvenus à l'autel, les concélébrants et le célébrant principal, après avoir fait une inclination profonde, vénèrent l'autel par un baiser, puis gagnent les sièges qui leur ont été attribués. Le célébrant principal, selon l'opportunité, encense la croix et l'autel, puis gagne le siège.

Liturgie de la parole

212. Pendant la liturgie de la Parole, les concélébrants se tiennent à leur place et ils s'asseyent et se lèvent comme le célébrant principal.

Au commencement de l'**Alleluia**, tous se lèvent, à l'exception de l'Évêque, qui impose l'encens sans rien dire et bénit le diacre ou, s'il fait défaut, le prêtre, qui va proclamer l'Évangile. En revanche, à une concélébration présidée par un [simple] prêtre, le concélébrant qui, en l'absence de diacre, proclame l'Évangile ne demande ni ne reçoit la bénédiction du célébrant principal.

213. L'homélie est ordinairement donnée par le célébrant principal, ou par un des concélébrants.

e) si quis in Synodo et in visitatione pastorali cum Episcopo vel eius delegato aut occasione cuiusdam conventus sacerdotum concelebrat, Missam ad utilitatem fidelium iterum celebrare potest. Idem valet, servatis servandis, pro cœtibus religiosorum.

205. Missa concelebrata ordinatur, pro qualibet forma, iuxta normas communiter servandas (cf. nn. 112-198), iis tamen servatis aut mutatis quæ infra exponentur.

206. Nemo umquam ad concelebrandum accedat neque admittatur incepta iam Missa.

207. In presbyterio parentur :

- a) sedes et libelli pro sacerdotibus concelebrantibus ;
- b) in abaco : calix sufficientis magnitudinis, aut plures calices.

208. Si diaconus non adsit, munera ipsi propria ab aliquibus concelebrantibus perficiuntur.

Si neque alii ministri adsint, partes ipsis propriæ aliis fidelibus idoneis committi possunt ; secus ab aliquibus concelebrantibus absolvuntur.

209. Concelebrantes in secretario, vel alio loco apto, sacras vestes induunt, quas sumere solent cum Missam singuli celebrant. Accedente tamen iusta causa, v. gr. frequentiore concelebrantium numero et deficientia paramentorum, concelebrantes, excepto semper celebrante principali, omittere possunt casulam seu planetam, adhibita stola super albam.

Ritus initiales

210. Omnibus rite dispositis, fit de more processio per ecclesiam ad altare. Sacerdotes concelebrantes incedunt ante celebrantem principalem.